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Terveydenhoitaja 
sisäilmasta oireilevien 
koululaisten tukena
Sisäilmasta oireilu vaikuttaa koko elämään. Se vaikuttaa paitsi lapsen 
terveyteen, myös yleiseen hyvinvointiin, kaverisuhteisiin ja koulunkäyntiin. 
Valmiita ratkaisuja lapsen auttamiseen ei useinkaan vielä ole olemassa. 
Terveydenhoitajalla on kuitenkin iso rooli avun saamisessa lapselle.

L asten sisäilmaoireilun seurauksis-
ta on vaikea löytää tutkittua tietoa. 
Kos teus- ja homevaurioista oireile-

van potilaan Käypä hoito- suositus ohjaa 
lääkäreiden työtä. Suosituksessa kerrotaan, 
että syysuhdetta yhdenkään terveysvaiku-
tuksen ja kosteus- ja homevaurioraken-
nuksen välillä ei ole todettu. Tämä johtaa 
tilanteeseen, että yhä useampi lapsi saattaa 
oireilla, mutta apua ei ole välttämättä saata-
vissa. Lapsi ei saa lääkärin todistusta, joita 
kunnat saattavat vaatia koulunkäynnin tu-
kemiseksi erityisin opetusjärjestelyin. 

Lasten sisäilmaoireiluun tai -sairastu-
misiin ja niistä aiheutuviin haasteisiin on 
ottanut kantaa myös eri järjestöt. Kouluter-
veydenhuollon henkilöstö, terveydenhoi-
tajat ja lääkärit, ovat avainasemassa ongel-
mien varhaisessa havaitsemisessa ja tuen  
tarjoamisessa. 

Moninaiset oireet
Diakonia-ammattikorkeakoulu selvitti ke-
väällä 2020 sisäilmasta sairastuneiden ti-
lanteita ja palvelutarpeita. Yleisimmät si-
säilmaoireet olivat väsymys, päänsärky, 
hengitystieoireet, nuha, iho-oireet ja oi-
reet kurkussa (Kuvio 1). Lasten ja nuorten 
kokemat oireet ovat moninaiset, ja pienten 
lasten kohdalla levottomuus ja allergioiden 
lisääntyminen oli yleisempää kuin isompi-
en kohdalla. Terveydenhoitajan on tärkeää 
tunnistaa lapsen sisäilmaoireilu, jotta hän 
pystyy lasta auttamaan.

Jokaisessa ikäryhmässä eniten oireita al-
tisteista aiheutti homeet (Kuvio 2). Van-
hempien lasten kohdalla oli enemmän oi-
reilevia muille kemikaaleille, hajusteille, al-
lergeeneille (esim. siitepöly) tai savulle (tu-
pakansavu) kuin pienempien lap sien koh-
dalla.

Diagnosoiduista sairauksista
Lapsilta ja nuorilta selvitettiin lääkärin 
diagnosoimia sairauksia. Jokaisessa ikä-
ryhmässä oli eniten astmaa ja hengityselin-
ten sairauksia (Kuvio 3). Ihoon liittyviä sai-
rauksia (esim. atopia) oli lähes saman ver-
ran joka ikäryhmässä. Mitä vanhempi vas-
taaja oli, sitä useammin hänellä oli jo to-
dettu joku lääkärin diagnosoima sairaus.

Kuvio 1. Lasten ja nuorten kokemat oireet.

Kuvio 2. Oireita aiheuttavat altisteet.

Kuvio 3. Lääkärin diagnosoimat sairaudet.
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Vastausten mukaan kaikissa vastanneis-
sa ikäryhmissä oli hajuste- ja kemikaali-
herkkiä yli 35 prosentilla vastaajista, sekä 
osalla heistä tutkimukset kesken muun sai-
rauden osalta. Kroonista väsymysoireyhty-
mää sairastavia oli yli 7-vuotiaissa.

Oireiden tunnistamisesta kohti 
ratkaisuja
Suomessa on lapsia, jotka eivät pysty käy-
mään koulua omassa luokassa oireiden ta-
kia. Yhteiskunnan tehtävä on pitää huol-
ta myös heistä. Lapsen koulunkäymisen 
tukeminen on merkittävää, mutta haasta-
vaa, ja koko perhe tarvitsee tilanteessa tu-
kea. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on 
tuottanut ohjeistuksen rehtoreille sisäilma-
tilanteiden hallintaan. Ohjeistuksessa reh-
torin tulee ohjata oireileva oppilas koulu- 
tai opiskeluterveydenhuoltoon. 

Terveydenhuollossa on tärkeää tunnis-
taa sisäilmalle oireilevat lapset ja nuoret ja 
huomioida tämä terveystarkastuksissa. Ky-
selystä kävi ilmi, että lasten ja nuorten oi-
reet ovat moninaisia, ja lapset saattavat oi-
reilla monelle eri asialle. Terveydenhoita-
ja on usein ensimmäinen taho, jolle sisä-
ilmaoireilun epäilystä kerrotaan. Tervey-
denhoitaja voi ohjata oirepäiväkirjan pi-
tämiseen, tehdä sisäilmailmoituksia ja va-
rata ajan koululääkärille tai ohjata perus-
terveydenhuoltoon. Astma- ja hengitystie-
oireet on liitetty kosteus- ja homevaurioi-
hin, ja lapset saattavat tarvita jatkotutki-
muksia perusterveydenhuollossa tai eri-
koissairaanhoidossa. 

Filha ry on tehnyt selvityksen, jonka 
mukaan sisäilmatilanteet koetaan haas-
tavana terveydenhuollossa ja palvelupo-
lut puuttuvat. Tämän takia on tärkeää, et-
tä terveydenhoitaja tietää olemassa olevat 
käytännöt ja on aktiivisesti niitä luomassa 
monialaisessa yhteistyössä. Ratkaistaan yh-
dessä! on Hengitysliiton hanke, jolla pyri-
tään etsimään ratkaisuja sisäilmasta oirei-
levien lasten tilanteisiin sekä kaverisuhtei-
den ja hyvinvoinnin tukemiseen. Kouluter-

veydenhuoltoon tulisi luoda myös valta-
kunnallisia työkaluja ja ohjeistuksia.

Lapsen koulun käymisen turvaaminen 
vaatii usein uusia ratkaisuja ja ammatti-
laisten yhteistyötä. Terveydenhoitajan tu-
lee viedä tieto tilanteesta rehtorille sekä 
sisäilmatyöryhmään, tietosuoja huomioi-
den. Ratkaisujen löytäminen on usein yh-
teisen työn tulos, ja sisäilmaoireilevan koh-
dalla ratkaisut ovat usein yksilöllisiä. Osa 
lapsista tarvitsee toisen koulun, osa lyhen-
tää koulupäivää, vaihtaa luokkaa, siirtyy 
etäopetukseen, väistötilaan tai kotikou-
luun. Lapsen sosiaalisten suhteiden tuke-
minen tulee muistaa ratkaisuja tehdessä. 

Opiskeluhuoltoryhmä vastaa koulus-
sa yhteisöllisen työn suunnittelusta, kehit-
tämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnis-
ta, jossa terveydenhoitaja on yksi toimija. 
Yksilökohtaiseen opiskeluhuoltoon sisälty-
vät myös kuraattori- ja psykologipalvelut. 
Siihen kuuluu myös monialainen asian-
tuntija ryhmä, joka kootaan tapauskohtai-
sesti sisäilmasta oireilevan oppilaan tueksi. 
Terveydenhoitajan rooli on ohjata lapsi tar-
vittaessa muiden asiantuntijoiden palvelun 
piiriin, jotta lapsen koulunkäyminen, hy-
vinvointi ja terveys turvataan. Sisäilmasta 
johtuvat tilanteet kuormittavat lasta ja per-
hettä, ja lapsi tarvitsee usein erityisiä ope-
tusjärjestelyitä, joiden suunnittelussa tar-
vitaan monialaista osaamista. 

Terveellinen ja turvallinen 
opiskeluympäristö
Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon teh-
tävänä on tehdä myös yhteisöllistä hyvin-
vointityötä, jolla edistetään terveyttä ja 
opiskelukykyä sekä opiskeluyhteisön hy-
vinvointia. Tähän kuuluu myös opiskelu-
ympäristön terveellisyyden ja turvallisuu-
den sekä opiskeluyhteisön hyvinvoinnin 
edistäminen sekä seuranta. 

Terveydenhoitaja on mukana koulu-
yhteisön terveellisyyden ja turvallisuuden 
tarkastamisessa kolmen vuoden välein, ja 
tässä yhteydessä on hyvä tuoda esiin sisäil-

maan ja oireiluun liittyvät havainnot. Tar-
kastuksessa on edustaja myös muun mu-
assa työsuojelusta, joten se on hyvä tilai-
suus luoda sisäilma-asioihin käytäntöjä ja 
toimintatapoja. Tarkastuksen yksi tehtävä 
on koulunkäynnin tukeminen hyvinvoin-
tia tukevasti, sillä sisäilmaoireilijat tarvit-
sevat usein esimerkiksi tilojen muutoksia 
tai etäyhteyden kouluun. 

Kouluyhteisöissä tulisi tehdä terveyttä 
edistävää työtä myös kemikaalien vähentä-
miseksi. Tähän liittyy esimerkiksi siivous-
tuotteet ja ihmisten käyttämät hajuste-
kemikaalit. Tarkastuksen raportti tulee 
toimittaa kunnassa myös päättäjille, sillä 
isossa mittakaavassa tämä vaikuttaa osal-
taan esimerkiksi kouluverkkoon.

Terveydenhoitajalla on usein paras kuva 
oppilaiden oireilusta. Tarkastuksessa kan-
nattaa käyttää apuna myös sisäilmatyöryh-
män muistioita sekä sopia toimintatavois-
ta tai jatkotyöskentelystä, ja terveydenhoi-
tajan tuoda oireilevien tilanteita esiin. ■

❯ Lähdeluettelon voi pyytää toimituksesta.

Sisäilmasta johtuvat tilanteet 
kuormittavat lasta ja perhettä.

Terveydenhoitajalla on usein paras 
kuva oppilaiden oireilusta.

Terveydenhuollossa on tärkeää 
tunnistaa sisäilmalle oireilevat 
lapset ja nuoret.

30   Terveydenhoitaja 6/2021


